
ANO X                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 03 DE FEVEREIRO DE 2016                          Nº 022

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993,

...........................

Art. 24 – É dispensável a Licitação:

...........................

II - para outros produtos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 

Lei, desde que não se refiram as parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação 

de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.

...

CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da contratação de software para 

geração e envio do SPED FISCAL bem como Parecer da Assessoria Jurídica;

CONSIDERANDO, que o serviço a ser contratado enquadra-se como contratação de 

pequeno valor; 

R E S O L V E: 

1 – Fica dispensado o procedimento licitatório para a contratação de software para 

geração e envio do SPED FISCAL no valor total de R$ 2.501,40 (dois mil, quinhentos e 

um reais e quarenta centavos), a empresa M & M INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 

Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 06.126.497/0001-75, sediada a Rua 

Militão Chaves, 2164 – Candelária – Natal/RN, de acordo com o que consta do 

Processo nº 008/2016.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de janeiro de 2016.

Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente 

EXTRATO DO CONTRATO 30060001/2015 

 

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - CONTRATADO: Francisco 

Cavalcante ME - OBJETO: Prestação de serviço de locação de caminhão guincho para 

o reboque de 2 veículos automotivos do tipo triciclo - VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 

(Hum mil e seiscentos reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: 

Recursos Próprios – Exercício 2015 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das 

Atividades do SAAE – 33.90.39 / Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – VIGÊNCIA: 

Vigorará até 31 de dezembro de 2015 - LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 30 

de junho de 2015 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – CONTRATANTE – 

Francisco Cavalcante – CONTRATADO.

EXTRATO DO CONTRATO REFERENTE À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 

01/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: 

Departamento Estadual de Imprensa - DEI - OBJETO: Publicação de atos de licitação e 

outros atos administrativos – VALOR GLOBAL: R$ 22.400,00 (vinte e dois mil e 

quatrocentos reais) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos 

Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do 

SAAE – 3.3.90.39 / Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica – LOCAL E DATA: São 

Gonçalo do Amarante, 04 de janeiro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva 

Dantas – CONTRATANTE – Francisco de Paulo Araújo – CONTRATADO.

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA 003/2016

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante /RN, pessoa jurídica de direito 
público, com sede à Avenida Alexandre Cavalcanti, S/N, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.079.402/0001-35, representado neste ato pelo Secretario Municipal de Educação,  
no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art. 14 da Lei 11.947 
e nas Resoluções CD/FNDE nº 26/2013 e 004/2015, através da Secretaria de 
Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios 
destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, a ser fornecidos no 
período de 01 de março  a 31 de agosto de  2016. Os Grupos Formais, Informais e 
fornecedores individuais deverão apresentar a documentação para habilitação e o 
Projeto de Venda até o dia de 22 de fevereiro  2016, às  12 horas, na Secretaria de 
Educação do Município, com sede à Rua Alexandre Cavalcanti  sem número. O Edital 
poderá ser adquirido através do site: . www.saogoncalo.rn.gov.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 02  de fevereiro de 2016.
Abel Soares Ferreira.

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE  CONVÊNIO Nº 003/2016

1.número do Convênio: 003/2016
2.Processo: 1601290001
3.CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, 

através da Fundação Cultural Dona Militana
4.CONVENENTE: Associação República das Artes
5.OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o incentivo financeiro, 

orientação e organização das festividades artísticas e culturais do Carnaval de São 
Gonçalo do Amarante 2016, visando contribuir para a identidade cultural da população 
gonçalense, com a preservação de grupos culturais carnavalescos, danças folclóricas, 
bem como, das tradicionais tribos de índios, bailes, entre outras manifestações de rua;

6.FUNDAMENTO LEGAL: Art. 116, da Lei 8.666/93; Art. 215, da 
Constituição da República de 1988;

7.VALOR DO CONVÊNIO: R$ 24.000,00;
8.DATA DA ASSINATURA: 02/02/2016;
9.DATA DO TÉRMINO DA VIGENCIA: 31/03/2016;
10.ASSINATURAS:
·Presidente da Fundação Cultural Dona Militana: Flávio Henrique de 

Oliveira;
Presidente da Associação República das Artes: Lenilton de Souza 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01020001/2016

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: M & M 
INFORMÁTICA LTDA - OBJETO: Contratação de software para geração e envio do 
SPED FISCAL – VALOR GLOBAL: R$ 2.501,40 (dois mil, quinhentos e um reais e 
quarenta centavos) – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA: Recursos 
Próprios – Exercício 2016 – Projeto 04.122.0034.2068 / Manutenção das Atividades do 
SAAE – 3.3.90.39 / Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica – LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante, 02 de fevereiro de 2016 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva 
Dantas – CONTRATANTE – Contratação de Software para geração e envio do SPED 
FISCA – CONTRATADO.

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/CONVÊNIO

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 02 03 DE FEVEREIRO DE 2016

PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2016
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do SAAE/SGA, torna público que no dia 18 (dezoito) de fevereiro de 2016, 
às 08h30min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço 
Global, na sua sede, localizada na Rua Coronel Estevam Moura, 30, Centro, São 
Gonçalo do Amarante/RN, cujo objeto é a contratação dos serviços de Análises 
Laboratoriais para padrão de potabilidade de água para consumo humano (portaria nº 
2914 do Ministério da Saúde) além de condições e padrões de lançamento de efluente 
(Resolução nº 430 do Conselho Nacional de Meio Ambiente). O Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no endereço eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 03 de fevereiro de 2016.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior/Pregoeiro

PORTARIA Nº 134/2016.

A Presidência da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas e, especialmente na conformidade do 
Inciso IX, Art. 21, do Regimento Interno da Casa;

RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR, Nayara Nunes Ferreira – OAB/10247 para exercer em 

comissão o cargo de Procurador Adjunto, integrante da estrutura administrativa deste 
poder, criado pela Lei nº 1.135/2007 de 23 de novembro de 2007 e suas alterações 
posteriores.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
expressamente revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio Poti Cavalcanti,

 São Gonçalo do Amarante-RN, 02 de fevereiro de 2016.

RAIMUNDO MENDES ALVES
Presidente

LEGISLATIVO


	Página 1
	Página 2

